DIÁRIO OFICIAL
ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DE DOURADOS - FUNDADO EM 1999

PODER EXECUTIVO
ANO XXIII / Nº 6.063 - SUPLEMENTAR        -           DOURADOS, MS        -        TERÇA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2024        -         05 PÁGINAS

Prefeitura Municipal de Dourados
 Mato Grosso do Sul

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E
CERIMONIAL

  Rua Coronel Ponciano, 1.700

  Parque dos Jequitibás - CEP.: 79.839-900

  Fone: (67) 3411-7150 / 3411-7626

E-mail: diariosegov@dourados.ms.gov.br

  Visite o Diário Oficial na Internet:

http://www.dourados.ms.gov.br

EDITAIS

EDITAL PMD 005/2024-GUARDA MUNICIPAL

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O QUADRO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS/MS

ALAN AQUINO GUEDES DE MENDONÇA, Prefeito de Dourados/MS, no uso de suas atribuições;

Considerando a sentença proferida nos autos do processo de ação civil pública n. 0900030-96.2020.8.12.0002 a qual determinou ao Município  de
Dourados que proceda a convocação de tantos candidatos quanto bastarem para o preenchimento do quantitativo mínimo de 200 guardas municipais no seu
quadro efetivo, na forma do art. 7º, II da Lei Federal n. 13.022/2013, aprovados no Concurso para efetivar a matrícula no Curso de Formação Profissional
da Guarda Municipal de Dourados/MS;

Considerando o Edital PMD 004/2024-GUARDA MUNICIPAL, publicado no Diário Oficial do Município, ANO XXIII / Nº 6.061 - SUPLEMENTAR -
DOURADOS/MS, no dia 02 de fevereiro de 2024;

Considerando o decurso temporal previsto no Edital PMD 004/2024-GUARDA MUNICIPAL, publicado no Diário Oficial do Município, ANO XXIII /
Nº 6.061 - SUPLEMENTAR - DOURADOS,/MS, no dia 02 de fevereiro de 2024, sem interposição de recurso da parte interessada.

R E S O L V E:

1. Convocar, dentre os candidatos aprovados na investigação social,  nas vagas remanescentes, relacionados no Anexo I deste edital,  para efetivar a
matrícula no Curso de Formação Profissional da Guarda Municipal.

2. A matrícula deverá ser realizada na Sede da Guarda Municipal, sito à Rua Joaquim Teixeira Alves, Nº 4120, Jardim Caramuru, Dourados-MS, no
período de 07 de fevereiro de 2024 à 16 de fevereiro de 2024, das 08h às 12h.

Prefeito Alan Aquino Guedes de Mendonça 3411-7664
Vice-Prefeito Carlos Augusto  Ferreira Moreira 3411-7665
Agência Municipal de Transportes e Trânsito de Dourados Mariana de Souza Neto 3424-2005
Agência Municipal de Habitação e Interesse Social Diego Zanoni Fontes 3411-7745
Assessoria de Comunicação e Cerimonial Ginez Cesar Bertin Clemente 3411-7626
Chefe de Gabinete Jessica Medeiros Silva 3411-7664
Fundação de Esportes de Dourados Luis Arthur Spinola Castilho 3424-0363
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-3000
Fundação de Serviços de Saúde de Dourados Jairo José de Lima 3411-7731
Guarda Municipal Liliane Graziele Cespedes de Souza Nascimento 3424-2309
Instituto do Meio Ambiente de Dourados Ademar Roque Zanatta 3428-4970
Instituto de Previdência Social dos Serv. do Município de Dourados - Previd Theodoro Huber Silva 3427-4040
Procuradoria Geral do Município Paulo César Nunes da Silva 3411-7761
Secretaria Municipal de Administração Vander Soares Matoso 3411-7105
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar Joaquim Soares 3411-7299
Secretaria Municipal de Assistência Social Fabiana Baggio Cassel (Interina) 3411-7710
Secretaria Municipal de Cultura Francisco Marcos Rosseti Chamorro 3411-7709
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação Cleriston Jose Recalcatti 3426-3672
Secretaria Municipal de Educação Ana Paula Benitez Fernandes 3411-7158
Secretaria Municipal de Fazenda Rafael Sabino de Oliveira 3411-7107
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica Wellington Henrique Rocha de Lima 3411-7672
Secretaria Municipal de Obras Públicas Luis Gustavo Casarin 3411-7112
Secretaria Municipal de Planejamento Romualdo Diniz Salgado Junior 3411-7788
Secretaria Municipal de Saúde Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-5500
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos Marcio Antônio do Nascimento 3424-3358
Controladoria Geral Do Município Luiz Constancio Pena Moraes 3411-7760

DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.063 - SUPLEMENTAR                     06.063 - SUPLEMENTAR                     02                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2024

3. Deverão ser apresentados originais e cópias dos seguintes documentos: RG, CPF, CNH, Cartão Bancário ou comprovante de abertura de conta, Atestado
Médico de Aptidão para Atividades Físicas (devendo constar esta informação por extenso).

4. A não efetivação da matrícula resultará em exclusão do certame.
5. Não serão aceitas matrículas fora do prazo estipulado.
6. Caberá recurso para a comissão de concurso, no prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar da publicação do edital de homologação das matrículas, que

deverá ser interposto por escrito, na sede da Guarda Municipal de Dourados, das 07h30min às 13h.
7. O início do curso de formação será definido em edital especifico.
8. Este edital entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Município.

Dourados/MS, 06 de fevereiro de 2024.

ALAN AQUINO GUEDES DE MENDONÇA
Prefeito de Dourados/MS

AVISO DE SUSPENSÃO

CONCORRÊNCIA N.° 007/2023

O Município de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, através da Secretaria Municipal de Administração, torna público que fica SUSPENSO, até
ulterior deliberação, o procedimento licitatório referente ao certame em epígrafe, relativo ao Processo n.° 349/2023.

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE
PROJETOS BÁSICOS E EXECUTIVOS DE INFRAESTRUTURA URBANA DE DIVERSOS BAIRROS E/OU LOGRADOUROS NA ZONA URBA-

NA DA CIDADE DE DOURADOS E PERÍMETROS URBANOS DOS DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS.

Motivo: O referido ato atende solicitação da Secretaria Municipal de Obras Públicas, órgão requisitante, formalizada através de Comunicação Interna
(C.I. n.° 082/2024) e se dá pela necessidade de prazo para reanálise de aspectos técnicos do edital e, se for o caso, possíveis correções e adequações a serem
processadas.

Sessão: Salienta-se que, tão logo haja posicionamento acerca da retomada, esta será comunicada por meio de publicação na Imprensa Oficial.

Nota: Informações adicionais pelo telefone (0XX67) 3411-7755 ou pelo e-mail “licitacoes@dourados.ms.gov.br”.

Dourados-MS, 06 de fevereiro de 2024.

Vander Soares Matoso

Secretário Municipal de Administração

EDITAIS

ANEXO I

INSCRIÇÃO NOME DOC. DE
IDENTIFICAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

125402 Julio Cezar Besen **997** SSP/MS 103

125624 Paulo Andrade Silva **730** SSP/MS 104

126531 Derval Welliton Garcia Xavier **501** SSP/MS 105

144698 Julio Cesar Seccatto **287** SEJUSP/MS 106

125460 Marcos Fernando do A. Soares **217** SSP/MS 107

122109 Alessandro Gonçalves da Silva **814** SEJUSP/MS 108

124979 Tiago Brum Ramos **735** SESPDS/RN 109

ANEXO I

INSCRIÇÃO NOME DOC. DE
IDENTIFICAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

125402 Julio Cezar Besen **997** SSP/MS 103

125624 Paulo Andrade Silva **730** SSP/MS 104

126531 Derval Welliton Garcia Xavier **501** SSP/MS 105

144698 Julio Cesar Seccatto **287** SEJUSP/MS 106

125460 Marcos Fernando do A. Soares **217** SSP/MS 107

122109 Alessandro Gonçalves da Silva **814** SEJUSP/MS 108

124979 Tiago Brum Ramos **735** SESPDS/RN 109

LICITAÇÕES

DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.063 - SUPLEMENTAR                     06.063 - SUPLEMENTAR                     03                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2024

DEMAIS ATOS / DECLARAÇÃO DO JULGAMENTO / RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA - SEMED

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO
DECLARAÇÃO DO JULGAMENTO PARA AVISO FINAL DO RESULTADO DA

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023/SEMED.

Em atendimento ao Item IX, e Subitem 9.2.1 do Edital da Chamada Pública nº
001/2023/SEMED, o Núcleo de Supervisão Técnica Escolar da Secretaria Municipal de Educação,
atestou perante Visita Técnica conforme Laudo anexado ao Processo, que todas as unidades de
ensino Aptas ao Credenciamento para fornecimento de vagas no ano letivo de 2024, tem sua
capacidade máxima de atendimento em conformidade com a quantidade de vagas ofertadas
conforme quadro abaixo:

INSTITUTO MAXIMOS 332
INSTITUTO CRESCER 200
CEART – CENTRO EDUCACIONAL ANTONIO RAPOSO TAVARES LTDA ME 500
CENTRO EDUCACIONAL SÃO MATHEUS LTDA ME 258
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE CRÉDITO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DO
ESPORTE – ABCDE 350

IEGRAN - INSTITUTO EDUCACIONAL DA GRANDE DOURADOS - LTDA 394
LAR DE CRIANÇAS SANTA RITA 504
ESCOLA DE RECREAÇÃO E ENSINO FUNDAMENTAL NOVOS TEMPOS DO SABER
- NOVA ÉPOCA 500

IEAD – INSTITUTO EDUCACIONAL ALECRIM DOURADO LTDA E EXTENSÃO 400
ESCOLA E HOTELZINHO MUNDO DA ALEGRIA LTDA 280

3.718
Conforme exposto, e sendo a quantidade de vagas ofertadas superior à quantidade de vagas

previstas em Edital a serem pactuadas com as Credenciadas, opto pela redução das vagas de acordo
com a necessidade de cada região, mantendo assim o princípio da isonomia.

INSTITUTO MAXIMOS 80
INSTITUTO CRESCER 180
CEART – CENTRO EDUCACIONAL ANTONIO RAPOSO TAVARES LTDA ME 360
CENTRO EDUCACIONAL SÃO MATHEUS LTDA ME 248
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE CRÉDITO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DO
ESPORTE – ABCDE 350

IEGRAN - INSTITUTO EDUCACIONAL DA GRANDE DOURADOS - LTDA 310
LAR DE CRIANÇAS SANTA RITA 460
ESCOLA DE RECREAÇÃO E ENSINO FUNDAMENTAL NOVOS TEMPOS DO SABER
- NOVA ÉPOCA 380

IEAD – INSTITUTO EDUCACIONAL ALECRIM DOURADO LTDA E EXTENSÃO 352
ESCOLA E HOTELZINHO MUNDO DA ALEGRIA LTDA 280

3.000
Certos de que foi mantido assim o princípio da isonimia autorizo a publicação em Diário Oficial o
AVISO DE RESULTADO FINAL DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023/SEMED.

Dourados-MS, 31 de Janeiro de 2023

Ana Paula Benitez Fernandes
Secretária Municipal de Educação

DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.063 - SUPLEMENTAR                     06.063 - SUPLEMENTAR                     04                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2024

Ato da Presidência n° 001, de 06 de fevereiro de 2024.

“Dá conhecimento público das Comissões Permanentes para o ano de 2024.”

O Presidente da Câmara Municipal de Dourados, Vereador Laudir Antonio Munarreto, no uso de suas atribuições legais, informa a composição das Co-
missões Permanentes desta Casa de Leis.

Art. 1º. Dá conhecimento público das Comissões Permanentes para o período legislativo de 2024, constituídas pelos seguintes Vereadores:

1. Comissão de Justiça, Legislação e Redação:
Presidente: Marcelo Pereira Mourão – Podemos
Vice-Presidente:  Mauricio Roberto Lemes Soares - PSB
Membro: Éderson Márcio Ramos – PSDB;

2. Comissão de Finanças e Orçamentos:
Presidente:  Daniel Teixeira da Costa Junior - Patriota
Vice-Presidente:  Jucemar Almeida Arnal – Solidariedade
Membro: Juscelino Rodrigues Cabral – PSDB;

3. Comissão de Obras e Serviços Públicos:
Presidente: Mauricio Roberto Lemes Soares - PSB
Vice-Presidente:  Fabio Luis da Silva - Republicanos
Membro: Elias Ishy de Mattos – PT;

4. Comissão de Educação:
Presidente: Sergio Nogueira – PSDB
Vice-Presidente: Elias Ishy de Mattos - PT
Membro: Mauricio Roberto Lemes Soares – PSB;

5. Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Presidente: Marcelo Pereira Mourão – Podemos
Vice-Presidente: Mauricio Roberto Lemes Soares - PSB
Membro: Éderson Márcio Ramos – PSDB;

6. Comissão de Agricultura e Pecuária:
Presidente: Sergio Nogueira – PSDB
Vice-Presidente: Jânio Colman Miguel - PTB
Membro: Rogério Yuri Farias Kintschev – PSDB;

7. Comissão de Higiene e Saúde:
Presidente: Liandra Ana Brambilla – PTB
Vice-Presidente: Dr. Diogo Silveira Castilho - PSDB
Membro: Jânio Colman Miguel – PTB;

8. Comissão de Direitos Humanos, Cidadania e Defesa do Consumidor:
Presidente: Elias Ishy de Mattos - PT
Vice-Presidente: Marcelo Pereira Mourão – Podemos
Membro: Marcos Roberto Soares – Solidariedade;

9. Comissão de Controle e Eficácia Legislativa:
Presidente: Marcelo Pereira Mourão – Podemos
Vice-Presidente: Mauricio Roberto Lemes Soares - PSB
Membro: Fabio Luis da Silva – Republicanos;

10. Comissão de Segurança Pública e Trânsito:
Presidente: Olavo Henrique dos Santos - MDB

ATO DA PRESIDÊNCIA

PODER LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.063 - SUPLEMENTAR                     06.063 - SUPLEMENTAR                     05                  DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2024

Vice-Presidente: Sergio Nogueira – PSDB
Membro: Éderson Márcio Ramos – PSDB;

11. Comissão de Ética e Decoro Parlamentar:
Presidente: Jucemar Almeida Arnal – Solidariedade
Vice-Presidente: Mauricio Roberto Lemes Soares - PSB
Membro: Juscelino Rodrigues Cabral -  PSDB;

12. Comissão de Meio Ambiente:
Presidente:  Fabio Luis da Silva – Republicanos
Vice-Presidente: Elias Ishy de Mattos - PT
Membro: Éderson Márcio Ramos – PSDB;

13. Comissão de Cultura:
Presidente: Mauricio Roberto Lemes Soares - PSB
Vice-Presidente: Jânio Colman Miguel - PTB
Membro: Marcelo Pereira Mourão – Podemos;

14. Comissão de Esporte e Lazer:
Presidente: Jânio Colman Miguel - PTB
Vice-Presidente: Rogério Yuri Farias Kintschev - PSDB
Membro: Daniel Teixeira da Costa Junior – Patriota;

15. Comissão de Assistência Social:
Presidente: Creusimar Barbosa da Silva – União Brasil
Vice-Presidente: Juscelino Rodrigues Cabral -  PSDB
Membro: Liandra Ana Brambilla – PTB;

16. Comissão Indígena e Afrodescendente:
Presidente: Olavo Henrique dos Santos - MDB
Vice-Presidente: Jânio Colman Miguel - PTB
Membro: Elias Ishy de Mattos – PT;

17. Comissão de Habitação e Patrimônio Público:
Presidente: Marcelo Pereira Mourão – Podemos
Vice-Presidente: Mauricio Roberto Lemes Soares - PSB
Membro: Éderson Márcio Ramos – PSDB;

18. Comissão de Juventude:
Presidente:  Daniel Teixeira da Costa Junior - Patriota
Vice-Presidente: Dr. Diogo Castilho - PSDB
Membro: Jânio Colman Miguel – PTB;

19. Comissão de Políticas de Prevenção às Drogas:
Presidente: Marcelo Pereira Mourão – Podemos
Vice-Presidente: Fabio Luis da Silva – Republicanos
Membro: Jucemar Almeida Arnal – Solidariedade;

20. Comissão de Direitos da Criança e do Adolescente:
Presidente:  Sergio Nogueira – PSDB
Vice-Presidente:  Marcelo Pereira Mourão – Podemos
Membro: Elias Ishy de Mattos – PT.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Dourados-MS, 06 de fevereiro de 2024.

Ver .  Laudir Antonio Munarreto
Presidente

ATO DA PRESIDÊNCIA